ندل خان ایدو کیٹ صاحب ،رکن صوبائی آسبلی -	4. A.	
جواب		1
	وال کیا وزیرا بیندائی و ثانوی تعلیم ارشا و فرمائیس سے کسے	تمير څار اس
10/3(1)	نیاور ریابتدای و تا و تا میابتدای و Conditional	(1)
	، با بیرور گرانشه کی شکل میس فنتر و یتا ہے؟ گرانشه کی شکل میس فنتر و یتا ہے؟	10000
ا(ب):	** 4	(ب)
رب) - ضلع پیناور کے سکولوں کیلئے گزشتہ سال ٹوٹل (i) - علین رقم مختص کی گئی تھی -	ضلع بینا در سے سکولوں کیلیئے گزشتہ مالی سال میں ٹوٹل تننی رقم	(i)
(ii)۔ سکولوں میں بنیادی سہولیات بپوری کرنے سے گئے	مختل کی گئی گ	
النه یشنل گرانی کی صورت میں پیفنڈ وی جار بی ہے۔	پیقنڈ کن سکولوں اور کن مقاصد کیلئے دیا جا تا ہے۔	(ii)
ہے (iii)۔ شکایات کی صورت میں حکومت/ادارہ اس کا	ت الاستركاد أن حك ما آوٹ كيا جا تا ہے أكر آوٹ كيا جا تا <u>۔</u>	Zi:iX
		(iii)
فنڈ (iv)۔ پی کے 70 میں جن سکولوں کو کنڈیشنل گرانٹ کی میں زون آگی سرکی تفصیل لف ہے۔	المرابع المراب	(iv)
صورت ین دردی سیاس سال ۱۳۵۰ کے دریعے ہوتا ہے اس ع (۷)۔ اس فنڈ کا استعمال PTC کے دریعے ہوتا ہے اس	ان ما ما فعسا في بهما برا ن	
را الرام فند كالمتعال من وق وما من مريد من	ا المان الما	(V)
ن أي البهي تلك موصول نهيس جوتي بين أكر كوني شكايت موصول	کے میں ان کی میں رہم کی جائے۔ برہ کی مدھے مدیجے کہ بادی اُخوروٹر دیا شکایات سامنے آئی ہیں اس پر کارو	
1 2 2 6 10 \$ 6 60 - 0.0	ین بن دران ریدورستا موئی ہاور کیا تاہید لگا ہے تعمل تقصیل فرا ہم کی جائے۔	
طریقه کار/قوائد و ضوابط کی تفصیل لف ہے۔		

S.No	EMIS code	hawar Male Conditional G	Additional classroom Cost	B/Walls Cost	Totals
	100000000000000000000000000000000000000	GPS LIATTIKHEL	800,000	200,000	1,000,000
2	20897	GPS GHARI CHANDAN	800,000		800,00
3		GPS BAZID KHEL NO.1	800,000		800,00
4	20840	GPS BAZIO KHEL NO.4	800,000		800,000
5		GPS SAM ABAD	800,000		800,000
6		GPS AWAL KHAN KORONA	800,000		800,000
$-\frac{7}{1}$	20989	GPS LAISAY KOORUNA	800,000		800,000
8		GPS MASHO KHEL NO.1	800,000		800,000
9		CPS MIANE KOROONA	800,000		800,000
_10		GPS NOOR GARH	800,000		.800,000
211		GPS SHAHID ABAD	800,000		800,000
12		GPS TELA BAND NO.2	800,000		800,000
13		GPS REHMAN ABAD	800,000		800,000
14		GPS MERA HABIB ABAD	800,000		800,000
25		GPS GHARI CHURAKH	. 800,000		800,000
16		GPS GHARI WAKEELAN	800,000		800,000
171		GPS CHARLOULA KHAN	800,000		800,000
		CPS MASHO KHE, NO.2	800,000		800,000
<u>-7.</u>		GPS MERA AZAKHEL Grand Total	800,000		800,000
	70° //	Granti Fotar	15,200,000	200,000	15,400,000

5.No	School Name	GL Cost	BW Cost	EC Cost	Totals
1	GPS URMAR MIANA NO.3	0	0	110000	110000
2	GPS TELABAND NO.4	320000	0	0	32000
3	GPS TELA BAND NO.2	0	0	110000	11000
9	GPS TELA BAND 1	320000	0	110000	43000
5	GPS SURIZAI PAYAN NO.3	0	600000	20000	62000
6	GPS SURIZAI PAYAN NO.2	320000	0	0	32000
$-\frac{1}{7}$	GPS SURIZAI BALA	320000	0	0	32000
8	GPS SULEMAN KHEL	160000		0	16000
g	GPS SHEREKIRA 2	100000	0	110000	11000
10	GPS SHER MIR KALLI			110000	11000
11	GPS QILLA CHANDAN	0	100000	0	10000
12	GPS QAZI ABAD	320000		0	32000
13	GPS NISAR KALAY	0		0	10532
24	GPS MOHABAT KHAN KALAY	160000			27000
15	GPS MERA URMAR MIANA NO 4	0	0		2500
16	GPS MERA HABIB ABAD	G	0		3000
17	GPS MERA BALARZAI NO.1	480000	0	0	48000
18	GPS MASHOGAGR NO.1	320000		0	32000
19	GPS MASHO PEKAY NO.1	160000			15000
20	GPS MASHO KHEL NO.1	0	0	110000	11000
21	GPS LALMA BADABER	0	480000	- 0	48000
22	GPS KANDI BUSAT KHEL	0	600000	0	60000
23	GPS GUL ABAD MERA MASHOGAGR	0	0	27000	2700
2.4	GPS GHULAM SHAH	160000	0	0	16000
25	GPS GHARI MALI KHEL NO.1	0	0	60000	6000
26	GPS GHARI KHAN WALI	0	0	20000	2000
27	GPS GHARI ARSALA KHAN	160000	0	0	16000
28	GPS BAZID KHEL NO.3	160000	0	0	19000
29	GPS BAZID KHEL NO.2	160000	0	0	16000
30	GPS BADEZAI	160000	0	0	16000
31	GPS BADABER NO 4	320000	0	0	32000
32	GPS BADABER NO 1	480000	0	25000	50500
33	GMS MUSHTERZAI	320000	0	0	32000
34	GMS JANI GHARI	160000	0	0	16000
35	GHS SHEIKH MUHAMMADI	0	525000	0	52500
36	GHS MASHOGAGR	480000	0	0	48000
	Grand Total	5440000	2410320	977000	882732

Total funds distributed among all schools under conditional grant 2017-18 = Reviel 238 (Million) DETAIL OF FUNDS PROVIDED TO SCHOOLS OF PR-70 UNDER CONDITIONAL GRAIN AUT7-18

	5	-	0	0.2	о 53	0.33	63		And the second state of the second se		
	0.5	1	Ċ	0	0.5	0	0.000	10			
	(3) (3)		0		G	5	0.000	1 2	GGHS SURIZAI PAYAN	40097	Ö
	0	1	0	6	e	c	2000	70	723 GGHS MASHOGAGAR ARBAT KORDONA	39723	55
	0		0	, c	, .	> 6	> 4	70	121 GGPS BANAT KILLI	40121	100
		1	2 0		2 5			75	39717 GGPS MERA BADABER	397	27
		1) c			0	0	6		-	
	2 6	1	5 6	5	5	0	0.000	70		÷	10
	0 0				0	0	0	70	1	+-	ale 114
	5		0	0	0	0	0	8	1	-	31
	0		c	c	0	c		70	CCGC VISA DA SIA EL SE COLONIA DE	+	ž l
	0		0	c	0	0	0	8			2
	0		0	0	0	lo		6	0000		21
	0.2	3	6)	0.2	0	0	0.000	10	GODS GARRIE HMAR SH		20
	0		0	0	0	U			32853 GGCMS PHANDU GHAND ARAD		Ü
	0	1	¢	U	G		2 0	7 0			00
	0	1	0		2 4.1		3 0	70	32842 GERSKHARI QILLA BAGHBANAN		17
	0	7	G	2 0	2	5 G	0	70		 -	130
		Jan.			> c		٥	3	21561 GGCMS GILLA SHAH MUHAMMAD MERA BADABLE	ļ	100
	G	-	c	2 0	23	3 6		70	21561 GGCMS GARHI SAIO JALA!	·	12.73
) c) 			9	0	70			1
	\$ \\ \tau	-	9		3	015	0	70	1		1.
	5	1	2 0	0 0	s is	0	6	70)		J	
	2 3	mj-	0		0		0.000	76	-	ļ	12
	2.6		3 3	ت ا	c .	0	33	76			٠,
	2 0		3	7	2	3	0	70	1	1	
	> 0	-			0	0	0	S			
	٦		0	্য	c>	dn.	0	70	CONTROL BACK TARCOA	3 6	
	0	-	Φ	5	0	0	0	70	COOR DANAGE MADO ACTOR		_
	0.2		O	0	0	0.15	0.000	//2			1
	0		0	0	0	0	0		COPS RANDA KACHOR NOON	A 2	
	0		0	0 4	0	(1)	C	J (213.35 GGPS (MDARFR HAROZA) NO 3	57 52	
	0	1	0	0				77	1134 CCPS BADABER MARYAMZAI	<u>~</u>	
	Renair	1		vicous_) (E/A)	- Larrine	Elebary -	75	1329 GGPS ALI ZAI	- pun	EPR Floor
GRAND	Structure	Solar	- legg	Water	(a)	dnase	Sage	TÜ X	Schools Name	-	
		1	Salation of the last	A CONTRACTOR)	1 11	***		-	-

- No officer of Elementary & Secondary Education department will be involved in procurement and this shall be carried out solely by the PTC itself.
- For making purchases PTC procurement committee is required to obtain more than one quote from different shops/vendors. The procurement committee will analyze the quote. All members of the committee will endorse the quotation

analysis document with

mutual consultation.

 سکول کے لیے پی تی می کی مد میں خریداری
 کے حوالے ہے محکمہ ابتدائی د فانوی تعلیم کا کوئی بھی عہد یدار شامل نہیں ہوگا۔

3. پی ٹی می کے لیے ضرور کی ہے کہ وہ
خریداری کے لیے ہازارے ایک ہے زیادہ
قریداری کے لیے ہازارے ایک ہے زیادہ
کریں۔ پی ٹی می ٹی مقرر کروہ کینی مختلف
ریٹ از آج قیت کا جائزہ لے گی اور موازنہ
کے بعد مشتر کہ فیصلہ کریں اور اس فیصلے پر
کینی کے سازے ممبر ان کے دستخط ہو گئے

- All payment vouchers duly signed by the receiving vendor (along with a payment receipt on the letterhead with contact details of the vendor) while mentioning the amount received (cash or through cheque from PTC).
- Inventory register which should log all the existing assets of the school as well as the new items being purchased and additions made, on a regular basis.

Procurement Management

1. A purchase / produrement committee comprising of 5 members of the PTC be formed to undertake purchases including petty purchases and procurement of goods and works for the schools. Chairperson of the PTC shall be the Chairperson of the Purchase / Procurement Committee as well while the Secretary of the PTC shall serve as the Vice Chairperson of the Committee and the Secretary as well. The committee may co-opt a technical person (engineer/overseer) available in the area for assisting in procurement of works (additional classroom, water supply, latrines &boundary walls) in particular

- نمام رسیدات پر وصول کننده کے وستخدا
 جوں گے اور رسیداور بل با قاعدہ فرم یا
 د کاندار کے بیڈیر جوں گے۔
- مناکٹ رجشر میں خریدی گئی اشیاء کا با قاعدہ اندراج ہوگا اور خریدی گئی اشیار کی رسیدات یار سید ہو گئے۔

خریداری کے لئے قواعد و ضوابط

1. مختف اشیاد کی خریداری یا تغییراتی کام کے لیے ایک تحییق تشکیل دی جائے گی جس کا چیئر پرسن ہی ہوگاور چیئر پرسن ہی ہوگاور کو نسل کا سیکرٹری اس کییٹی کاوائس چیئر پرسن ہوگا۔ یہ کمیٹی اضافی کلاس دوم کی تغییر، پانی کی فراجمی، واش روم اور چار وبواری و غیرہ کی تغییر کے لیے کسی متنای انجنیئر یاسب انجنیئر کی ضدمت کور ضاکارانہ طور پر بھنیکی معاونت کے لیے حاصل کورٹیا ہے۔

- 2. All l gov don shal said
- 3. The lapsa utilize succes How made same

Record

- 1. PTCs compl (received) (paying submit DEC closure)
- 2. A cash mainta have a includi and de with ca brough
- The bastatem quarier
- 4. Record supplied supplied and the paymen

- All funds provided by the government and all donations received by PTCs shall be deposited in the said account.
- The PTC funds shall not be
 —lapsable and could be
 utilized during the
 succeeding financial year.
 However, efforts should be
 made to utilize within the
 same fiscal year.

Record to be Maintained:

- PTC shall maintain complete record of income (receipts) and expenditure (payments) and shall also submit copies theroof to the DEO concerned at the closure of the financial year.
- A cash book should be maintained which should have all cash entires including credit (incoming) and debit (outgoing) along with cash balance being brough forward.
- The bank account statement obtained on a quarterly basis.
- Record of all invoice/bills of supplier/bills of supplier/contractor/vendor and the purpose for which payment is been made.

- حکومت کی طرف سے فراہم کر دور قوم اور عطیات کی مدمیں وصول شدہ رقم پی تی کا سکے اکاونٹ میں رکھی جائین گئے۔
- پی اُن کی فنڈز Lapse نیٹیں ہوں گے اور اگر ایک مال سال لیٹی خرچ نہ ہور کے تہ بعد میں بھی خرچ کے جا کی ساگر مگر کو شش میں بھی خرچ کے ایک مال سال میں خرچ سے ہوئی چاہیے کہ ایک مال سال میں خرچ کئے جائیں۔

لِي فَي كَ كَارِيكَارِدُ مَحْفُوظ كرنے كاطر يقته كار

- پی ٹی کا اپنے آمدن اور اخراب ہے مکل دیکارڈر کھے گااور مالی سال کے اکٹ م پر پوری رپورٹ ضعی تعلیمی افسر کو ارسال کرے گا۔
- کیش بک کو با قاعد گی ہے مرتب کیا جائے
 گا۔ ورآ مدن اور حرج یعنی پی ٹی تی اکاونٹ میں آئے والی اور جائے والی ر لنم اور بقایا کو
 باقاعدہ اندرائج کرے گا۔
- اخراجات کا گوشواروسه مائی بنیاو پر بنک ہے حاصل کیا جائے گا۔
 - رجشر زمین خمام ادائینی کی رسیدات ، رسید ، بل اور کو نمیش و فیمر دکا اندراج ہوؤ اور رسیدات محفوظ رکھی جا کیں گیا۔

NOT ALLOWED:Any expenditure that demonstrates personal benefit of PTC member is strictly prohibited. Such action will invoke disciplinary action by the concerned authorities.

- ix. The Financial Procedure issued by the Finance Department vide letter No.BOV/FD/3-10/2006-07 dated 9th June, 2007 is part of these Guidelines.
- x. The Government may issue directions /SOPs regarding PTCs from time to time
- xi. PTC has been authorized to spend up to Rs. 1.000,000/- on addition of class rooms, provision of Boundary walls, Group Latrine and electrification in schools. Cash book will be maintained regularly.

Bank Operations:

 A bank account in the name of PTC shall be opened, which will be operated jointly by the Chairperson & Secretary of the council. نوٹ: ممنوع اخراجات: پی ٹی می ممبر کے ذاتی فائدہ کے لیے اخراجات قطعاً ممنوع ہوں گے اور مجاز حکام کی طرف سے تاویبی کاروائی کی جائے گئے۔

ix. مالی طریقه کار بو کد مخکمه نزاند کی طرف سے جاری گردہ نوشیفکیش بٹاریخ 9جو ن 2007 کو بحوالیہ نمبسر B'O-V/FD/3-10/2006-07 جاری کیا وہ اس گائیڈ کٹ کا حصہ ہوگا۔

حکومت جب چاہے وہ و قاتا فو تا طریقے کار میں تبدیلی کے لیے ہدایات جاری کرسکتاہے۔ پی ٹی سی اضائی کمروں کی تغییر، چار دیواری، گروپ لیٹرین اور بجلی کا کام پر وس لا کھ روپ تک خرچہ کا اختیار مند ہوگا اور کیش بکٹ با قاعد گی ہے مرتب عمیا جائے گا۔

بنک ہے منعلق معلومات

. بنگ اکاونٹ کی ٹی سی سے مکھولا جائے گا۔ جو کہ مشتر کہ طور پر پی ٹی سی گی جیئر پر من ، سیکر ٹری اور سکول کا ایک اُسٹاد اِاُستانی جلائے گا۔

- ii. Provision of utilities such as electricity, water, payment of utility bills.
- iii. Payment of utility bills.

 Later on if the money paid for utility bills is received from some other sources, the money will be returned to PTC.
- iv. Purchase of furniture, stationery and other consumables for the school and any other material or equipment, demonstrating direct benefit to the school and male and female students.
 - v. Scientific Equipment;
 - vi. Sport Goods;
 - vii. Repair and maintenance of school infrastructure/
 _furniture;
 - viii. Expenditure on election day for arrangements & PTC meeting: An amount up to Rs. 3,000/- for primary & middle and Rs. 5,000 for High / Higher Secondary Schools maybe incurred by the PTC from the PTC funds. Up to Rs. 150 can be spent for PTC meeting per month.

أأ. پانی کور بیچی کی مهمونیات کی قراعهی

- ۱۱۱. پانی، بیکی گیس، فون وغیرہ کے بلوں کی اوائیگی اور لبعد ازاں اگرر قم دوسرے مد سے سل جائے تو پل قی می کو واپس ادائیگی۔
- ۷۱. فرنیچر، شینشزی اور دیگر مصرف آلات گاخریداری یالایسی اشیاء کی خریداری جو درس و تدرلیس سے سرتند داور طلبا, و طالبات مستفید ہو سکتے ہوں۔
 - ۷۰ سائنسی آلات کی خریداری
 - الا. گلیل کو د کانسامان
 - ۷۱۱ سکول کی قارت ور فر نیچر کی مر مت وغیره
 - ۷۰۔ شے پی ٹی تک سکا مختاب کے دن قوامد کی روسے پی ٹی می فنڈ سے بحساب ذیل خرچہ کیا جاسکتا ہے۔مذل اور ہائی سکول پانچ ہزار اور پرائمری سکول کے لیے تین ہزار نکٹ ساس کے علاوہ پی ٹی میں کے روز مر ہاجلاس پر بھساب 150 روپے ٹی دن خرچہ کی ابوزت ہو تی۔

Financial Management: Principle:

مالیاتی امور کاانتظام اصول:

The PTC shall ensure transparent, effective and efficient financial management and that the funds are been used for the purpose they are meant for.

پی ٹی کی فند کے شفاف اور موثر انتظام کو بیٹنی ہونیا جائے گااور جس متصد کے لیے رقم مختص ہے صرف ای مقصد کے لیے فریق کی جائے گئے۔ ''فتار، گھرانی اور مستشنیٰ

Powers, Monitoring and Exemption

- The expenditure incurred through PTC has been exempted from Audit; however, in order to ensure transparency in the expenditure process, Third Party Validation & Monitoring system has been introduced
- 2. The exponditure incurred through PTC has been exempted from Audit; however, in order to ensure transparency in the expenditure process, Third Party Validation & Monitoring system has been introduced.
 - Provision of Basic Facilities – Rehabilitation / construction of school building including rooms, rooftops, wall repairs, latrine, library, shifer etc.

پی ٹی می کے ذریعے کے گئے افراجات آؤٹ

 سنگل طور پر مستشنی ہوں گے۔ تاہم

افراجات شفاف طریقے سے ہوں اور

افراجات کی گرانی کے لیے ایک موثر نظام

مایا عمیا ہے۔ یہ گرانی ایک غیر جانبدار ادارہ

کے ذریعے کی جانے گی اس ادارہ کی غدمات

حکومت خود حاصل کڑے گئے۔

کو ن کی می کو ضروریات کی بنیاد پر بناروک

لوک مخصوص مقصد کے لیے رقم خرج

لوک مخصوص مقصد کے لیے رقم خرج

کر لے کا اختیار دیا گیا ہے جس کی نشانہ ہی

درجہ ذیل ہے۔

درجہ ذیل ہے۔

ینیادی سهولیات کی قرابهمی اور سخول میں تغییراتی کام اشمول کمره جات، حبهت، دیوار، بیت الحلا، واش روم، با تبریری اور شامتر وغیر د

- Ensure implementation of the related policies/cirections of the government.
- 8. ASDEO Circle will collect and submit quarterly report of all primary schools in the circle to SDEO while DDEO concerned will collect monthly report from middle, high and higher secondary schools and submit to DEO after consolidation which shall submit the same to Directorate. Directorate will prepare a summary of the reports and will submit to secretary.
 - E&SED Should provide an ID Card to PTC chairperson & members.

- 7. تعلیم کی بہتری کے لئے حکومت کی جانب سے وقت فو آگا جاری شدہ اصلاحات پر عمل درآمد کو بینی بناور
- 8. ASDEO مرکان پی بی ی ہے متعلق سیسانی جملیہ راپورٹ جمع کرے SDEO کو چیش کرنے DDEO کو چیش کرنے DEOs کو DEOs کو کی شاخہ کرنے DEOs کو چیش کرنے گے۔

 ڈائر بیکران راپور ش کا خلاصہ سیرٹری کو ارسال کرنے گا۔

 ارسال کرنے گا۔

 ارسال کرنے گا۔

 ارسال کرنے گا۔
 - 9. محکد ابتدائی وہ نوی تعلیم پی ٹی می ہے چیئر پرس اور ممبران کو آئی دی کار د فراہم کویں۔

Responsibilities of the Elementary & Secondary Education Department Officers:

- محکمہ ابتدائی و ٹانوی تعلیم کے افسران کی ذمہ داریاں
- Resolve problems identified /reported by the PTC.
- 1. پیائی کی گذاندی پر مسائل کو عل کرہ۔
- The ASDEO Circl In-Charge or other concerned officers of the District Government may participate in the PTC meetings whenever possible.
- سركل آفيسو كلسٹرانچارج يا طبلغ كاكوئى بھى دوسراافسر اگر جاہے تواجداس ميں شركت كر كے گا۔
- Help in the opening of bank account for the Council.
- 3: پئنسالاونٹ کھولتے میں پی ٹی کی مدد کریں گے۔
- 4. On the request of the PTC or School, bring the situation or issues which cannot be amicably settled between at PTC/School level, in the notice of higher authorities for remedy. Resolve issue if there is any between PTC and school staff.
- 4. سکول حکام اور پی ٹی سی کے درمیان کوئی تفارعہ پیش آئے تو ضلعی دفتراہے عل مخرے گاہ
- Ensure disciplinary action against the teacher/staff within 10 days if the complaint proves correct.
- أمتاد دائستانی یا سول کے سان ممبر اے متعلق پی ٹی کی جانب ہے کی گئی درست مسئلیات پردس دن کے اندر کاروائی ہو گی۔
- Review and approve the recommendations regarding grant of scholarships and appreciation certificates.
- 6. پی ٹی سی کی جانب سے وظیفہ یا تعار فی اسناو کی سفار شات پر کاروائی کی جائے گی۔

6. Be the co-signatory of all cheques issued along with another teacher of the same school (nominated for the purpose) and maintain Cash Book and Procurement file. Ensure approval has been sought for the purpose (and of the amount) from the council, for which amounts are been withdrawn from the bank.

چیک پر چیئر پر من، سیر فری یعنی بید نیچر،
 چیک پر چیئر پر من، سیر فری یعنی بید نیچر،
 چیک ایک اُستاد را ستانی کے دستی اور گئے۔
 جنگ ہے ذکالی گئی رقم کو اخراجات کی فائل
 کے مطابق کیش بک میں لکھاجائے گا اور
 ساتھ PTC کے فیصلے کی نقل بھی لگائی
 جائے گئے۔
 جائے گئے۔
 جائے گئے۔

Responsibilities of the Cluster-in-Charge

- Cluster-in-charge will be responsible for conducting free and fair PTC Election.
- Cluster-in-charge is also responsible to conduct reelection in the assigned schools where required.
- Cluster-in-charge will be responsible for proper handing & taking over the record.

كلسثرا فيجارج كى ذمه داريان

- 1. کلسرًا نچارج پی ٹی گے آزاد اور شفاف انتخاب کاذمہ دار ہوگا۔
- 2. سیسی سکول کے پی ٹی کی سے وسٹریا علمتی انتقاب کے انعقاد کا زمیہ دار بھی کلسٹر انجارج ہوگا۔
- کاسٹر انچار ج پی ٹی سی مے ریکارڈ کی حوالگی
 کی تھرانی بھی کرے گا۔

 Operate bank account along with the Secretary of the council. 7. بنک اکاونٹ کو نسل کے سیکرٹری کے ساتھ مشتر کنہ طور پر چان سے ڈارگی۔

Responsibility of the Secretary:

- 1. Record keeping and safeguard of all documents منورو including school results, minutes, registers, cheque book, bills & vouchers.
- سیکرشری کی ذمہ داریاں 1- پی ٹی کی سے متعنق جملہ دستاویزات، رہشررز، چیک بک اور رسیدات کو محفوظ رکھنا سیکرشری کی ذمہ داری ہو گی۔
- Ensure that all the members have been invited & informed on time for attending the meeting
- 2 ۔ د تت پر تمام ممبر ان کو اجاس کے وعوت نامے تقتیم کرنا وران کی شولیت کو یقی بنانار
- Prepare agenda of the meeting in agreement with the Chairperson.
- چیئر پرس کی مشاورت سے اجلاس کا ایجنڈا تیار کرنا۔
- Prepare progress report of the PTC performance
- 4. کی فی ک کے انداسات اور کئے گئے فیصلوں پر مفصل رپورٹ تیار کرنا۔
- 5. Prepare details of income and expenditure, share the same with all the PTC members at least on quarterly basis, present the details in the PTC meeting and cause to display the same on the notice board.
- سد ماہئی بنیاد دل پر آمدن اور فرچ کے گوشوارے تیار کرکے پی ٹی می کے اجدا س میں بیش کر نااور دیوار پاسکول کے ٹولش بورڈ پر آ ویزاں کر نار

Responsibilities of the Chairperson, Secretary, Cluster-in-charge and E&SED Officials;

Responsibility of the Chairperson

- Preside over all the meetings.
- Ensure frequent meetings are held.
- Bring ownership of the community in the process and seek their views / suggestions where possible.
- Ensure transparent and efficient financial and procurement management in accordance with the guidelines and delegated powers herein.
- Make all necessary efforts
 -to foster education process
 in the schools and lead the
 PTC in performing its
 functions.
- Keep liaison with the concerned officials of the Elementary & Secondary Education, Civil Society and the community for improved results.

چیئر پرسن ، سیکر تری ، کلسٹر انبچارج اور محکمه ابتدائی و ثانوی تعلیم سے اضران کی ذمہ داریاں

> . چیئرپرسن کی فرصه واریان:

- 1. تمام اجلاسون كى صدادت برك كاركى .
 - 2. اجِناسول كالنعقاد لِيْتِي بنائے گارگ۔
- 3. مظائ آبادی اور واسدین کوان طرح ان امور کی طرف ماکل کرے کہ وہ اس تمام کاروائی میں اسپیغ ذاتی کام کے طور پر دلچیں لیں۔
- 4. اختیارات کے استعمال کو شفاف اور سوٹر مدنی انتظام اور قریداری کے مراحل کو گائیڈ کِٹ میں ویسے گئے اُسولوں کے مطابق لیٹنی بنا ہے۔ بنا ہے۔
- تعنین استعداد کی شرقی کے لیے پی ٹی سی کی کار کرد گی بہتر ہنائے۔
- مقائی آبادی، والدین اور محکمه کے اضرائن
 کے ساتھ بہتر تعلقات رکھیں تا کہ سکول کی
 کار کرو گی بہتر بنائی جائے۔

Business

- The PTC meeting will give endorsement of the decisions of the previous meeting.
- The agenda of the meeting should include business related to the functions laid down here, covering aspects of planning, implementing, monitoring and outputs / outcomes of these functions.
- Review of the progress on the decisions taken in the previous meeting.
- 4. Identification of new issues and discussion thereon.
- 5. Preparation of future plan of action.
- Conduct business on any or all matters related to the functions of PTCs as laid down in these guidelines.
- Minutes of each meeting will be recorded, approved by the members and kept in the council's record.

 یہلے مرحلے میں گذشتہ اجلائ کے کاروائی کی منظوری دی جائے گی۔

- اجلاس کی کار دائی کے لیے ایجند اواضح ہو گاجو مکول کی ترتی کے لیے منصوبہ بندی، معائد اقدامات اور اس کے نتائج کو مد نظر رکھتے ہوئے تیار ہوگا۔
 - پچھنے اجنا سوں میں اُٹھائے گئے اقدامات کا جائزہ لیا جائے گا۔
 - خ سائل کی نثاندہ ی ادراس کے لیے اقد اسات تجویز کئے جائیں گے۔
 - مستقبل کے اُمور کے بارے میں منصوبہ بندی کی جائے گی۔
 - اس گائیڈ بکٹ کی روشنی میں دیگر تھی بھی د نعہ سے متعلق بحث کی جاسکے گئے۔
 - 7. اجلاس کی کاروائی لکھی جائے گی اور ممبران کی منظوری کے بعد کو نسل (PTC) کے ریکارڈ کا حصہ ہوگی۔

 DEO will notify the elected PTCs in High/Higher Secondary Schools and Cluster-In-Charge will notify the elected PTCs of concerned middle and Primary Schools, within 5 days of elections.

9. PTC کے احتفاب کے پارٹی دن کے اندر
ڈی ای او (DEO) بالی ادر بائیر سکینڈری کے
لیے اور کلسٹر انچارج متعلقہ پرائمری اور
مثال سکول کے ہے پی ٹی سی کانو شیفیکیش
کرے گارگ

PTC کی کاروائی

Conducting Business by PTC.

- At least four members (50%) shall constitute the quorum for the Council's meeting.
- The General Body of Parents will have to review the performance of PTC in a General Body meeting to be convened by the Chairperson after each 6 months.
- All the decisions related to general and particular financial matters shall be taken with majority vote.
- Meeting of the PTC shall be convened at least on monthly basis as well as whenever there is a need to do so.
- Emergency meeting of the Council can be convened on the written request of three members.

- پی ٹی کی کئے سے کورٹر %50 ہوگا یعنی کم از کم چار ممبران کی موجود گی میں اپنااجلاس جاری رکھ سکیں گئے۔
- 2. والدین کے مجلس عامہ پی ٹی نمی کی کار کرد گی سائیٹر کرے گی اور اس سیسلے میں جنزل ہاڈی کی میٹنگ بدئی جائے گی جس کو چئیریزین میں مرجیر ماہ بعد منعقد کریں گئے۔
- 3.3 سكول سے متعلق تنام حل طلب فضف بالعموم مالى امور بالخضوص اكثريت رائے سے فيعلد مول هے۔
- 4. پی ٹی می کا اجلائ ماہاند بنیاد وں پر ہوگا اور بہ وقت ضرورت تھی وقت بھی اجلائ طلب کیا جاسکتا ہے۔
- کم از کم تین ممبران کی در خواست پر ہنگا می اجلاس طلب کیا جاسکتا ہے۔۔

- Members of the PTC shall be elected / chosen for a period of three academic years. There after a fresh Council shall be elected.
- 3. ع الاستخار الحين كالمتخاب تين سال كے ليے ہوگا۔
- 4. If the child of a Member parent leaves the school, the parent member shall cease the membership of the Council. The general body of the parents shall elect another parent member in place of him/her within a month.
- 4. محمن ممبر کا پچه سکول جهوژ و سے تواسکی رکتیت قور بخور محتم ہو جائے گا۔

- Failure to attend more than three consecutive PTC meetings without valid reason would lead to dissolution of membership.
- 5. کا کوئی میبر بغیر کس معنول دید که مسلسل تین باراجلاس سے غیر حاضر رہبے قواسکی رکنیت ختم ہو جائے گئے۔
- PTC for female schools shall consist of female members only. However, PTC for male school shall consist of both male & female members.
- 6. از نانه سکول میس پی تی می اراکین زنانه امول گی جَبَسه نژ کول کے سکول میس مرواور خواقین دونول PTC کے ممبران مول گیا۔
- 50% availability of parents will be ensured by the Cluster-in-charge during the election.
- ۵۰ فیصد والدین کی حاضر کی تحوارج ا انتخابات بقینی مائے گا۔
- The seat vacated due to any reason shall be filled immediately in the prescribed manner.
- مبر کی خالی آسای کو مروجه طریقه کارت فوراً بار میاجائے گا۔

Election for Membership: requirement

- Only those Parents should be elected as members whose children are currently studying in the same school.
- If the members at Serial No. 4 & 5 above (PTC Composition) are not available, than two more members should be selected among parents of children enrolled in the very school.
- Volunteers (2-3 members)

 will be included as co-opted members for suggestions and facilitation.
- UC-wise focal person will be nominated for the District General Body of the PTC.

Election Procedure for PTC Members

- The parent members shall be elected by at least 25% of the General Body of the parents.
- The Parents members shall elect a Chairperson from among them.

PTC کے ممبر کے انتخاب کے لیے شرائط

- صرف وہ والدین بطور ممبر منتب ہوں گے شکھے ہے ای سکول میں پڑھے ہوں۔
- اگر بااثر شخصیت اور دیناگر ڈسر کاری طاز م (شارہ ۵-۴) دستیاب نہ ہوں تو چوں اور بچیوں کے والدین میں سے دومزید ممبروں کا متحاب کیا جاسکتا ہے۔
- مہولت کی فاطر PTC کمسی دوالیے رضا کار
 کو بھی اپنے ساتھ اضائی ممبر رکھ سکتے ہیں
 بوان کو بہتر تجاویز دے سکیں۔
 - PTC کے ضعفی عمومی مجلس عاملہ میں نمائند گی کے لیے ایوسی کی سطح پر ایک ممبر کو نامز دئیا جائے گا۔

PTC کے ارا کین کے امتخاب کا طریقہ

- 1. والدین ارا کین کے امتحاب کم از کم 25 فیصد مجلس عامد (سکول میں پڑنصنے والے بچوں کے والدین) کے ارا کین کریں گے۔
- چئير پرسن متعلقه چار منتخب والدين اراكين مير سے موگار.

Composition of PTC – Membership and Elections

The following should be the composition of a Parents Teachers Council with total of 8 members:

- Four elected parents, who will elect a Chairperson from among them.
- The Principal / Head Master / Head Mistress / Head Teacher of the school shall be the Secretary-cum-Member of the Council.
- An influential person from the same locality, who will be chosen by the parents.
- A retired government servant from the same locality/settlement.
- A Councilor of the respective gender from the same locality where the school is situated.

PTC کی ترتیب

PTC کی دیئت ترتیب در جه ذیل ہو گی جبکہ کل ممبر ان کی تعداد آئے ہو گئے۔

- یہلے مرسلہ میں سکول کے بچوں اور بچیوں
 کے والدین میں سے جار والدین کا متخاب کریشگے۔ وہ جارآ پس میں محسی ایک بندہ کو ننتخب کریشگے۔ جو کہ چیئزیر من ہوگا۔
- مکول 6 ہیڈر ٹیچر، ہیڈسٹر اہیڈ مسٹر لیس یا پر ٹیپل PTC کے سیکرٹری اور ممبر ہوں گئے۔
- متفای آبادی ہے بااثر شخصیت کو والدین منتخب کریں گئے۔
- 4. مقامی آبادی سے تھی سابقہ سرکاری دازم کو ممبر نامزد کیاجائےگا۔
- ایک کو تسلر متعافلہ صنف سے مقامی آبادی
 جہاں پر سکول واقع ہولیا جائے گا۔

- 24. PTC can appoint teachers against vacant post on temporary basis. Payment to temporary teachers shall be made in the form of subsistence allowance.
- 25. Disseminate information on, Government related schemes for improving the state of Education especially those to promote girls education, to all parents
- 26. Participate in the annual school census undertaken for Education Management Information System or for any other purpose.
- 27. Sensitize teachers on ban on corporal punishment and that a hotline (0800 33857) has now been setup for the purpose, by the Provincial E&SE Department.
- 28. Sensitize children and parents that for complaints redressal in particular to corporal punishment, a mechanism in the form of a toll free hotline has been put in place.
- Awareness raising among the community on enrolling disable children.

- 24. پی ٹی سی کواختیار ہوگا کہ سکول میں غالی آسامی پر موزوں میچر تعینات کروایں گزارہ الاونس پی ٹی سی فنڈ سے ادائیاجائے گا۔
- 25. عوام کے ساتھ معلومات کا عبودا۔ جمام حکومتی افداسات محصوصاً نتجیوں کی بہتری کے متصوبوں نے متعلق معلومات پر مقائی نومحوں ہے متبودا۔ خیال کر نا اور ان تکث معلومات پہنچانا۔
- 26. محکمہ تغلیم ہے متعلق سالانہ شاریاتی (EMIS) مہم میں حصہ بینااور موجود رہنا۔ ا
 - 27. اسائدہ کو جسمانی سزائے تقصانات سے آگاہ کرنااور انھیں باٹ مائن (**0800 33857)** سے آگاہ کرناجو اس سنصد کے سیے محکمہ

ہے آگاہ کر ناجو ای منتصد کے ہیے محلمہ تعلیم نے قدئم کیا ہے۔

- 28. بچوں اور والدین کو جسمانی سزایہ پایندی سے متعنق آگاہ کرنا اور اُضیں پاٹ لائین سے آگاہ کرناجو اس مقصد کے لیے قائم کیا گیا ہے۔
- 29. ذہنی اور جسمانی طور پر معذور بچوں کی تعلیم سے متعلق معاشرہ میں آگاہی پیدا کرنا۔

- 17. Address problems of students and teachers particularly female students and teachers so that educational activities are not disrupted.
- 17. اساندہ طلباء اور خصوصاً طالباًت اور خواتین اساندہ کے مسائل عل کرنا تاکہ تدریسی عمل پر منفی اثر ندیزے۔
- 18. Help in maintaining good working relations between the community and governmental and nongovernmental organizations for the betterment of the school.
- 18، تعلیمی ادارے کی بہتری کے لیے مقامی آبادی، حکومت اور ساجی تنظیموں کے ساتھ ایچھے روابط ر کھنا۔
- Utilize the resources provided by the government & Community (funds, equipment and human power) for the betterment of the school.
- 19. سرکاریا عوام سے ملنے والے فنڈ کو مقامی افرادی قوت کو ہر وئے کار لاتے ہوئے سکول کی بہتری کیلئے استعال کرنا۔
- Provide funds for the requirements identified by the students or teachers.
- 20. طلبام اور اساتذہ کی نشاند ہی پر ضر ورت کے مطابق رقم خرج کرنا۔
- Monitor performance of teaching in view of the lesson plans and guidelines.
- 2. اسانده کی کار کردگی بسطابق اسباق منسوبه سازی در بنمانطوط کی تگرانی کرنا۔
- Award scholarships and prizes to the students on the basis of prescribed criteria.
- 22. ہیلے ہے وضع کر دہ تواعد کے مطابق و ظیفہ وانعامات کی فراہمی۔
- Take any other steps related to educational activities in the school.
- 23. این طور پرایسے اقداسات کرنا کد تعلیمی اُمور بہتر طریقے سے انجام پائیں۔

- To issue warnings to the teachers for their continuous absence from duty.
- Make arrangements including supervision, for the repair and maintenance of the school.
- 14. Prioritize nees, plan andprocure/purchase of furniture, science and other equipment necessary for educational activities in the school from appropriate vendors (Technical inputs of the department be sought where required).
- 15. Prioritize needs, plan and procure (or undertake themselves) including supervision for provision of basic facilities and monitoring of construction of additional rooms/missing facilities including separate washroom for girls studying in boys schools.
- Make arrangements or undertake thomselves, the repair of furniture in the school.

12. مسلسل غير حاضر اساتذه كوحنبيه كرنا-

ُ 13. سکول کی مرست اور گھر انی کے لیے انتظامات کرنا۔

14. سکول کی ضروریات، بہتری کے منصوب اور سکول کے تعلیمی سر گرمیوں کے لیے سائنس اور دیگر سامان کی خربیداری کے لیے ترجیجات کا لغین کر نااور جہاں ضرورت ہو محکمہ کی خدمات مہمی عاصل کی جاسکتی ہے۔

15. سکول کی ضروریات کی ترجیمی بنیاد پر منسوب
سازی، مقاصد کے حسول کے لئے اپنے
آپ کو مستعد کرکے بنیا دی آسا کیش کی
فراچمی ہاسکی گلرائی اور اضافی کمروں کی تغییر
اور لڑکوں کے سکول میں زیر تعلیم لڑکیوں
کے لیے علیحد ، لنرین رواش روم کی سمولت
کا انتظام کرنا۔

16. فرنیچر کی فرانهی اورا کی مرست کے انتظامات کرنا۔

- Provide financial assistance to the most deserving children.
- Support in improving the overall learning environment and for teachers to be more friendly and gender sensitive.
- 8. Make efforts for inculcating patriotism, balance and social responsibility in children. Experiment of child friendly spaces where children can play character building of the students.
- Make focused efforts to provide the 'right to play for all school girls and boys especially girls studying in boys schools.
- Help the school staff in organizing curricular & cocurricular activities.
- 11. Ensure regular attendance of the teacher and in case of their continuous absence (more than 3 days) and poor performance, report to the concerned authorities.

6. مستحق طلباء کی مالی مد و کرنا۔

7. تدریسی مه حول کی بهتری کے بیے مدد کرنا اور اساتذہ کے بیچ اور بیچیوں کے ساتھ ووستاندرویہ کے فروغ کے بہلے کو شش کونا۔

- 8. بچوں میں حب انوطنی، توازن اور سہ تی ذمہ داریوں کو پروان چڑھانا۔ بچوں کو ایسے مواقع فراہم کر ناجس کی بنیاد پران میں اخلاقی اقدار کی بچچان فروغ پاسکیں۔
- 9. بچوں اور بچیوں کے کھینے کو دئے کے حقوق کوپروان چڑھانا خصوصاً ان بچیوں کو چو لڑ کوں کے سکول میں تعلیم حاصل کر رہی چیں۔
- 10. سکول عملہ کے ساتھ تصابی وغیر نصابی : سرگر میوں کو سرانجام دینے کئے لئے تعاون محر نابہ
- 11. اساندہ کی حاضری کو یقینی بنانااور مہینے میں تین دن سے زیادہ غیر حاضری یا غیر تسلی بخش کار کر دگی کا مظاہرہ کرنے والے اسانذہ کے متعلق ذمہ دار حکام کو اطلاع دینا۔

in particular, to make sure that all school age children are attending the school.

- Create awareness about importance of education & motivate parents to send their children particularly girls to schools.
- تعلیم کی اہمیت مجواجا گر کر نااور ان والدین
 کو متحرک کرنا جن کے بچے خصوصاً پچیال
 سکول نہیں جا تیں تاکہ وہ تعلیم کی جانب
 راغب ہوسکیں۔
- Work actively to reduce drop outs (ultimate goal is to eliminate drop outs), motivate parents' regarding education of their children, provide gender responsive conducive teaching environment and extend full cooperation in this regard.
- سکول جیوژ نے کے رجمان کے خلاف تندھی
 سے کام کرنا، والدین کو بچول کی تعلیم کی
 طرف راغب کرنااور پچه و پگی کی تمیز کئے
 بغیر سب بچوں کے حصول تعلیم کے لیے
 محنت کرنا۔
- Prepare gender responsive School Improvement Plan (sample format attached as annexure 12) with active involvement of parents & community.
- 4. والدین اور معاشرہ کے اشتراک سے تمام بچوں اور بچیوں کو تعلیم کی طرف راغب کرنا اور بچہ و پگی کی تمیز کتے بغیر سب بچوں کے حصول تعلیم کے لیے محنت کرنا۔ (نمونہ نمبر 12)
- Organize walks, debates and other activities on the National festivals, so as to encourage the students and propagate the importance of education.
- تعلیم کی اہمیت کو اجا گر کرنے اور بچوں کی حوصلہ افنرائی کے لیے قوی شواروں کے موقع پر واک، مباحث اور دوسری مختلف تقاریب کا اجتمام کرنا۔

Introduction to PTC

Teacher Councils (PTCs) men and women have been established for improving;

- The access and quality of education through active participation and support by parents and community at large to educational management at school level.
- Get repairs and maintenance work done,
- Timely execution of other developmental activities in the school.

Substantial financial & administrative powers have been devolved at the school level with PTCs given the authority to utilize the school funds, in a transparent and honest manner for the purposes laid above and by identifying and assigning priority to relevant 'school needs'.

Functions of the PTCs

 Efforts for increase in enrollment by working towards bringing the out of school children to the fold of education, in close association with the communities and parents پی ٹی سی کا تعارف

والدین اور اساندہ کی تنظیم برائے مروانہ و ذیانہ سکول کے قیام کابنیادی مقصد ورجہ ذیل کی ۔ بہتری کا حصول ہے۔ (الف) معیاری تغلیم کے حصول کے لئے سکول کی سطیریا نظامیہ ہے والدین کا تعاون اور تعلیم

(الف) معیاری تغلیم کے حصول کے لئے سکول کی سطح پر انتظامیہ سے والدین کا تعاون اور تعلیم کے فروغ کے لیے معاشر و کا شہت کر دار اجا گر کرنا۔

(ب) سکول کی تقمیر و مرمت میں کر دارادا کر نا۔

ن کا سکول کے ترقیاتی کا موں کے بروقت بھیل میں مدودینا ہے۔

والدین کی تنظیموں کی سکول کی سطح پر مالی اور انتظامی اختیارات دیۓ گئے ہیں تاکہ وہ شفاف اور دیانتراری ہے ان اختیارات کو بروۓ کار لاتے ہوۓ سکول کی ضروریات کو مد نظر رکھتے ہوۓ درجہ بالا مقاصد کا حصول ممکن بنایا

یی ٹی س کے فرائض:

 وہ بچے جن کی عمر سکول جانے کی ہے اور وہ سکول نہیں جارہے ہیں ان بچوں کو سکول لانے کے لیے والدین داساندہ کی انجمن ساجی سطح پر کو شش کریں۔

Vision

A prosperous society in which PTCs contribute directly to the process of public education and by introducing social accountability, gender responsiveness and overall, for achieving educational outcomes.

تغلیمی مقاصد کے حصول کے لیے محسی مہذب معاشیرہ میں دالدین کی انجمن ، سرکاری سکولوں میں ساجی اختساب اور بچوں ریچیوں کی تعلیم میں اہم کر دار ادا کر سکتی ہیں۔

Mission

Fostering education development at grass root level through central and integral role of PTCs as drivers for change, with clear focus on oversight and support to school management, promoting social accountability and gender responsiveness for improving gender responsive education delivery and overall work for better educational outcomes.

ر سطح نقلهه ... محرب رسر

بنیادی سطح پر تغلیمی استعداد کی بہتری کے لیے پی ٹی سی کا مجر پوراور مرسزی کردار ہی تنبدیلی کی صانت ہے۔ سکول انتظامیہ کی سہولت ساجی احتساب اور طلباء وطالبات کو تغلیم کی بکیاں سہولیات کی فراہمی کے ساتھ مجموعی تغلیمی مقاصد حاصل ہوں۔

Brief introduction

The establishment of Parents Teacher Council, PTC (known as PTA in past) is a revolutionary step towards. community participation and devolutions of financial & administrative powers at the school level. The schools' Council has been empowered to utilize the school funds on need basis on its discretion. Under this policy, the responsibility of improvement in the condition of the school directly lies on the parents, teachers and especially school Councils.

مخضر تعارف:

پی ٹی سی (جے پہلے پی ٹی اے کہا جاتا تھا) کا قیام سکول کی سطح پر مالی اور انتظامی اختیارات کی منتظی اور کیو نئی کی شرائحت کا ایک انتظافی قندم ہے۔ ہر سکول کو نسل کو اختیار دیا گیا ہے کے وہ سکول فنڈز کواپئی صوابرید اور تر چھات کے مطابق خرچ کرسکے۔ اس پالیسی ہے سکولوں کی حالت معد ھارنے کی ذمہ دار می براہ راست والدین اور اساتذہ بالخضوص سکول کو نسل پر عائد کی گئی ہے۔

.